Confederação Brasileira de Futsal
    Fundada em 15 de Junho de 1979
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

RESOLUÇÃO CBFS Nº 07/2022

Supercopa Masculina de Futsal

O Presidente da CBFS no uso das atribuições, notadamente no Inciso XIX do Art. 33 do
Estatuto da Entidade e exercitando a autonomia prevista no Art. 217, Inciso I da
Constituição Federal:

CONSIDERANDO que a Supercopa de Futsal Masculina, organizada por esta entidade,
é a competição que outorga a vaga para a CONMEBOL Libertadores de Futsal;

CONSIDERANDO que a CBFS, entidade de administração do futsal nacional, analisou
todas as projeções de formatos para que a indicação à CONMEBOL Libertadores de
Futsal seja a mais democrática possível;

RESOLVE

MANTER a realização da Supercopa de Futsal Masculina, sendo este certame
organizado na abertura do calendário de competições anualmente da CBFS;

APRESENTAR os critérios para indicação do representante brasileiro na CONMEBOL
Libertadores de Futsal a partir de 2023:

• Disputarão a Supercopa Masculina de Futsal os clubes campeão e vice-
campeão da Taça Brasil de Clubes – Divisão Especial, da Copa do Brasil de
Futsal Masculina, da Copa dos Campeões Regionais, organizados pela
entidade, bem como o campeão e vice-campeão de torneio organizado pela Liga
Nacional de Futsal, desde que este seja chancelado pela CBFS, todos
promovidos no ano anterior à edição da Conmebol Libertadores de Futsal;

• O clube campeão da Supercopa Masculina de Futsal que será promovida a partir
de 2023 disputará a CONMEBOL Libertadores de Futsal;

• O formato da Supercopa Masculina de Futsal - Edição 2023 será divulgado em
resolução posterior, assim que realizadas as competições nacionais de 2022
com direito a vaga no certame;

• As Copas Regionais - Edições 2022 deverão ser realizadas impreterivelmente
até 30/11/2022, considerando que os campeões regionais disputarão em
dezembro do ano vigente, a Copa dos Campeões Regionais com direito a vaga
na Supercopa de Futsal - Edição 2023.

COMUNICAR que havendo o aceite da CONMEBOL das 2 (duas) vagas solicitadas pela
CBFS ao Brasil para a CONMEBOL Libertadores de Futsal 2023, serão preenchidas

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

   Confederação Brasileira de Futsal
    Fundada em 15 de Junho de 1979
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

pelo campeão e vice-campeão da Supercopa Masculina de Futsal, realizada no ano de
indicação para a competição.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Fortaleza, 31 de agosto de 2022.

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br